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Listy Ason-klubu, krásně informační bulletin nejen pro mladé a nezavedené autory západních Čech. 

Ročník XXXII, 2023, letos Listy č. 6 (od r. 1992 až dosud už Listy č. 300) z 2. 6. 2023. Stran 8, 

náklad 240 výtisků. Redakce: Helena Šlesingerová. Vydal Ason-klub Knihovny města Plzně, p. o., 
jako barevné bříško Plže č. 6/2023 za laskavého přispění Města Plzně.  N e p r o d e j n é ! 

*************************************************************************** 

  

MILÍ PŘÁTELÉ... 

 

 „Největším štěstím v životě člověka je vědomí, 

že nás někdo miluje proto, jací jsme,  

nebo spíše přesto, jací jsme…“ 
 

(Romain Rolland) 

 
 

* 

BYLO NEBYLO 

 
     … Milujeme plzeňskou literaturu. Přesto, jaká je… Milujeme Listy Ason-klubu. Nejen proto, 

že tohle jejich číslo je už třísté v pořadí…  

 
     Masarykovu ZŠ Plzeň na Jiráskově náměstí ve čtvrtek 18. května navštívili tři celostátně úspěšní 

slameři – Dr. Filipitch, Švéd a Leviatan – a ukázali žákům 9. ročníku, že poezie může být zábavná, 

inspirativní a opravdu živá. Podobně jako na veřejných vystoupeních mohli i deváťáci výkony 

slamerů hodnotit, a nejen bodováním, ale i potleskem, který prý bylo slyšet až do vrátnice.   

 

     Básník Petr Švácha vydal už dvacátou šestou knihu veršů, a to s názvem Komorní vítr (Nová 

Forma, 2023). 

     Ivan R. Vičar u příležitosti významného životního jubilea pokřtil v plzeňské vinárně Na břehu 

Rhôny novou básnickou sbírku Padání kaštanů (NAVA, 2023). 

     Jan Hafran Frána se už od března pyšní novým příběhem Divné údolí (Klika, 2023). Namísto 

předchozích autorových detektivek jde prý tentokrát o romaneto, trochu sci-fi, možná i mysteriózní 

román? 
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     Ivo Fencl navštívil 28. ročník mezinárodního knižního veletrhu a literárního festivalu Svět knihy 

Praha 2023 a jako každý rok nám o tom podal zprávu: 

 

     Matěj Brouček na výstavě. O Světě knihy 2023: 

 

     Matěj Brouček na výstavě je skvělá knížka Svatopluka Čecha o návštěvě Jubilejní zemské 

výstavy (1891), která probíhala zrovna tam, co se konají Světy knihy. A kdyby Čech žil, sepsal by 

Matěje Broučka na knižním veletrhu a četlo by se to skvěle. I příběh o Broučkovi na výstavě funguje 

bravurně. Zapomenut neprávem a miluji ho podobně jako tamní kraj s Maroldovým panoramatem 

bitvy u Lipan a Matějskou poutí. Rovněž roku 2023 jsem tak zavítal za „trosky“ Průmyslového 

paláce a do stanů a hal s loukami a lesíky v pozadí. Krása. A přece to byl smutnější výlet než ty 

předchozí a píši o něm právě proto. Abych nesmutnil. A kdybych byl tak dobrý jako Sváťa Čech, 

napsal bych román, ale na to nemám a spokojím se s několika řádky, jejichž úvodem vyjmenuji 

zrádce. A sice to nejsou praví zrádci (byli marod), ale do programu se nechali napsat, aniž přijeli. 

Fulghum, Svěrák… A Oldřich Kaiser, na jehož vystoupení na Veletrhu před několika lety mám ty 

nejveselejší vzpomínky. Takže jsem do „jeho“ stanu letos vstoupil s předstihem. Navíc vlastním 

jeho CD Kmotr, jež načetl. Ale… Bohužel. „Je nám líto.“ Už deset minut po poledni jsem pochopil, 

že show nepřijde. Ani Olda. Prý je „nezvěstný“ už den. A tak aspoň pustili CD. Jenže to mám doma. 

I vstal jsem a kráčel k východu dumaje: „Nevadí největším celebritám právě ty stany?“ A mrkl jsem 

k Paláci. 

     Dokonce v sobotu se nad ním hýbalo rameno jeřábu a zahlédl jsem žluté vesty. Oproti roku 2022 

je bohužel nepřístupné i to křídlo, které roku 2008 nelehlo popelem, a na místě spálené části stavby 

nadále zeje propast. Náprava postupuje, ale pomalu, a tipuji, že palác otevřou tak dvacet let po noci 

zkázy. Ej, proč jsem si hrál se sirkami. I na rekonstrukci je nicméně fajn se koukat, třeba 

od Křižíkovy fontány či divadla Goja, kde doktor Janeček už zase uvádí Fantoma. A vyjdu tedy 

z Oldova Neoldova stanu, kde se 13. 5. 2023 nedočkali našeho největšího komika, a zahlédl jsem 

aspoň Lukáše Pavláska. Abych teď mohl pokračovat, musím se o hodinu vrátit. To bylo teprve půl 

dvanácté a – pásku staženou okolo zápěstí – jsem si to šinul od brány. Smysl páska měla, kdybych 

si chtěl odskočit do Prahy a zase se vrátit; ale existoval i druhý význam, to mi brzy docvaklo. 

Opakovaně jsem musel zápěstí předvádět ve vchodu každé haly, a když se díváte pláněmi 

za výstavištěm k Vltavě, pochopíte. Areál se snadno uhlídat nedá. I šinu si to ke „Kaiserovu“ audio-

stanu a mám program rozplánovaný také dál hodinu po hodině a zajímá mě X osob. Karel Hvížďala, 

Jan Rejžek, Miroslav Macek a snad i Dagmar Havlová či Petr Pithart. Manželé Čornejovi. Vždyť 

pí Čornejová sepsala celé nové Temno, jistě mi ho podepíše☺. A záhadolog Arnošt Vašíček? Toho 

jsem uváděl u Jany Horákové v Polanově síni – a seděl s ním v plzeňském klubu Rock´N´Wall. 

Výtvarník František Skála byl taky „na programu“: co s ním realizovat ještě jeden rozhovor? 

Do takých i podobných myšlenek se náhle vkrojil ženský hlas: „Ahoj, Ivo!“ 

     Janu jsem nečekal. Ale ano, psal jsem jí (vlastně), že tu budu, ale neviděli jsme se roky. Stála teď 

u kočárku a holčičce bylo přes rok. Vracel jsem se duchem v čase. Jana dělala hostesku u jednoho 

stánku toho později shořelého křídla, měla možná i sirky a seznámili jsme se. Vzala mě tenkrát večer 

do Prahy a „na ukázku“ k tetě, která… Bohužel rok nato zemřela. Pak… Navzdory nějaké chemii 

jsme se s Janou vídali pouze na holešovických veletrzích, onehdy tu potkali Párala a já ho poprosil 

dost pohotově, ať nám (co zamilované dvojici) prorokuje budoucnost. Udělal to: rád a brilantně. 

Jana měla doma co vyprávět, jak mě dodatečně ujistila; od té chvíle ale proteklo korytem Vltavy 

hodně vod. S tím, že se srazíme, už jsem nepočítal. Vyvstaly mi dvě možnosti. Á: jít kamsi 

k pískovištím. B: podle původních plánů za Oldou. 

     Bezesporu chybně jsem zvolil bé – a mohu leda vzpomínat na poslední Janina udivená slova: 

„Tak dlouhý vlasy jsi nikdy nenosil.“ 

     Ukázalo se pak, jak řečeno, že Oldy není, a tak jsem opět přehlížel vonné louky na severu. 

Někde tam za nimi teče řeka a někde taky žije půvabná Jana. Hm. Neříkala ale něco o manželovi? 
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Říkala. Navíc ležel ráj trav o dost dál, než stály lavice pijáků piva; a právě u stánků já zničehonic 

spatřil JUDr. Pavla Vespalce. Usmál se. Co mi vyprávěl? Má prý za „ty roky“ autogram snad 

od každého, a tak asi přestane na veletrhy jezdit. A koupil mi pár piv. Usedli jsme a živě debatovali. 

Třeba o Čapkovi (Pavel je či byl šéf jeho Společnosti) anebo Neffovi. A náhle slyším: „Ejhle. 

Tady ho máš.“ Tolik Pavel. I vzhlédnu… Nekecal. Ondra Neff a jeho ilustrátor Karel Jerie náhle 

sedí vedle nás. 

     „Vydržíš tu do pěti?“ ptá se mě spisovatel nevěřícně. „Jasně, jdu na tvůj křest, já s tím počítám.“ 

A bavili jsme se o senátu a Daniele Kovářové, jíž dal Sisyfos na černou listinu za jisté výroky. 

Neff mínil, že se ten Grygarův spolek moc zpolitizoval, a chlubil se Jeriemu, že jsem „druhý 

nejpsavější“ autor Neviditelného psa. „Hned po mně,“ dodal. Nelhal, ale ptal jsem se sám sebe, 

jak dlouho to vydržím. A jistě, Ondřej píše do svého deníku denně, ale politické úvodníky. 

Já většinou recenze. 

     Další bod programu? Stal se mi jím Vladimir Sorokin – v nekrytém amfiteátru Fontány. A byl 

nával. Vůkol zněla ruština a nikde jsem ke svému překvapení nezahlédl bodyguardy, takže mě 

až konspiračně napadlo, že bychom to ani nepoznali, kdyby Sorokin za sebe poslal Praze dvojníka. 

Asi byl pravý! Usedl, odpovídal a víc než polovině vyřčeného jsem rozuměl (rusky mě učili deset 

let), ale zbytku ne. Nevím, proč nepřekládali. Po jakékoli tlumočnici ni vidu ni slechu; a tak jsem se 

především koukal – i do obecenstva – a překvapivě opět na Neffa (a jeho blízké). Usadili se u fontány 

a Rusa ignorovali. Vyhřívat se ovšem nemohli, byla zima. Sešel jsem posléze k nim a navštívil 

i stánek České televize. Přítel Josef Polák (matematik z Plzně) totiž prahl po Modré krvi. Měl jsem 

úkol mu ji koupit, ale bohužel ji nepustili ze spárů před křtem; a když jsem se vrátil po Sorokinovi, 

byla kniha vyprodaná. Co víc? 

     Od roku 2006 mi býval záchytným bodem stánek nakladatelství NAVA, ale majitel NAVY Ota 

Rubner odmítl před pár lety akceptovat zdejší „stanový tábor“ a čeká návrat normálních poměrů. 

Letos přijel na Výstaviště jen se ženou, aby omrkli stav. Zašel jsem ještě za Cílkem (autogramiáda) 

a před pátou se šinul k „Neffovu“ stanu. Tu… „Ahoj, Ivo.“ Už zas. Tentokrát příbramská autorka 

Kristina Haidingerová-Trefilová. Ani v jejím případě jsem nepočítal s natrefením na ni. A proč? 

Měla pořad den předtím, psali jsme si o tom. Ale přijela i v sobotu, takže se pojednou fotíme 

a dochází na polibky (uvítací a rozlučovací) či konverzaci s Trefilem (sympatickým), jehož jsem 

do 13. 5. neznal. Jediný tam nemohl pít: dělal ženě šoféra. 

     A kteří že Západočeši byli ještě na festivalu vedle mě a Pavla? V rejstříku vystupujících jsem 

objevil čtyři. Martinu Košanovou a Michaelu Merglovou (ale už obě žijí pár let v Praze), Aničku 

Šochovou z Chebu a – zcela fascinujícího – recitátora Filipa Korytu. 

     Z letošní návštěvy Světa knihy jsem neměl nejlepší pocit; asi vlastní vinou: jsem stále hlubší 

introvert (i když to tak nevypadá) a uvědomil si to už ráno v Západním expresu. Do jinak prázdného 

kupé ke mně v Plzni přišla milá pětičlenná rodina a za celou hodinu do Prahy jsem zvěděl skrz 

konverzaci manželů ledacos. Například, že on dost vydělává, ale jeden čas se jezdil školit do Prahy 

a nosil domů almužnu. A všimli si zoo na Karlštejně a zvlášť ona by občasným hovorem i se mnou 

nepohrdla, jak jsem poznal. Zrovna tak děti umím zabavit, a to perfektně; ale ouha, tentokrát jsem 

nezabral, aniž zpětně chápu proč. Studoval jsem dva dni staré přílohy novin či program veletrhu, 

prohlížel si Berounku a pouze na Smíchově dámě odpověděl: „Na shledanou.“ A vlastně jsem 

vystoupil s nimi. A potom dvanáctkou na Výstaviště a tou samou tramvají večer i zpět, jak mě to 

učil spisovatel Karel Pexidr. Není to snad lepší, než dojet na Hlavní? Je. A Praha krásná a taky 

na trhu v Holešovicích to žije a nevadí mi ani stany (naštěstí nepršelo). Podepsal jsem plno svých 

knížek. Jenže… Co naplat, jsem člověk zakřiknutý a dělám si stále starosti. Mezi mnou a davem 

jsou pomyslné tabule skla a jistě, nemá smysl se přehnaně otevírat kterémukoli zástupu, to vím, 

ale… Není to přece tak dlouho a býval jsem hotový moderátor. I na veletrzích. Dával jsem lidi 

dohromady. Se samozřejmostí. A letos? Kdo ví! Svatopluk Čech líčí Jubilejní výstavu z nadhledu 

a geniálně, i když očima měšťáka Broučka. Tu knihu si přečtěte poklidně – a prodchne vás navzdory 

„prohnilému“ Rakousku. Spolu s ní optimismus. Mě občas opouští. (Starý Plzenec, 14. 5. 2023) 
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*  

SLÁVA HRDINŮM  

U KAVÁRENSKÝCH STOLKŮ… (písničkář Viktor Cais) 

 
* LITERÁRNÍ SOUTĚŽ „MOJE MÍSTO, MŮJ PŘÍBĚH“ 2023.  

 

     Od EVY PROCHÁZKOVÉ: Knihovna Bolevec, ve spolupráci s Totemem, regionálním 

dobrovolnickým centrem v Kaznějovské ulici, vyhlásila v březnu soutěž Moje místo, můj příběh, 

v níž opět vyzvala seniory k literárnímu vzpomínání. Obdržela příspěvky, které citlivě odhalovaly 

dějiny i současnost očima jednotlivců. Dvanáct příběhů plných emocí. Práce si potom společně 

přečetli u příležitosti Světového dne vyprávění (20. 3.) v Totemu… 

 

     Jana Dohnalová: KRÁTKÝ NÁVRAT DO DĚTSTVÍ  

     Když jsem si přečetla zadání Knihovny Bolevec „Moje místo – můj příběh“, vrátila jsem se 

ve vzpomínce do dětství mezi jedenáctým a třináctým rokem, kdy bylo moje nejmilejší místo 

na půdě našeho domku. Tam se vcházelo ze žebříku ve stodole, která přiléhala k domku. Trávila 

jsem tam často svůj volný čas. 

     V přední části nad stodolou bylo seno pro králíky. V prostoru nad pokojem byl starý nábytek, 

knihy, hrníčky, sošky. Nad kuchyní a spíží se nacházely proutěné košíky, kosišťata, cepy 

na mlácení obilí, konve, hliněné hrnce, dřevěná palice, soudek a krouhač na zelí. Nad předsíní 

a koupelnou staré lyže, kolo, kočár, dřevěné necky a valcha. Nad dalším pokojem a pokojíkem 

tři dřevěné truhly s ošacením, tkalcovský stav, kolovrátek, dřevěný dětský kočárek, ve kterém 

ležela hadrová panenka s plechovou hlavičkou, které mami říkala Kajda. Mezi jinými věcmi 

leželo v celofánu velké polorozpadlé perníkové srdce, které máma dostala od tatího při seznámení 

na koutské pouti. Poblíž byla krabice s tužkami, korálky, sešitky a jiné věci. Tam bylo moje 

království, tam byl docela jiný svět. Když jsem otevřela truhly, mohla jsem si prohlížet barevné 

pohledy z Ameriky, které byly nalepeny po celé ploše víka. Také jsem si zkoušela různé oblečení, 

četla knížky a prozkoumávala všelijaká zákoutí. 

     Půda měla v zadní části ještě jedno patro, tzv. sýpku, kam vedly dřevěné schody. Tam jsme 

sušili byliny do školy. Pod střešním okénkem jsem měla židli, kde jsem si většinou četla knížky 

nebo otevřeným oknem pozorovala život na ulici. Někdy jsem z legrace pouštěla po střeše kamínky, 

aby spadly před lidi, kteří kolem procházeli, a rychle jsem pak zavřela okno. Jednou jsem to asi 

špatně odhadla a zasáhla jsem souseda Arnošta. Když jsem po chvíli otevřela okno, stál naproti 

přes ulici a volal: „Počkej, ty potvoro, já to řeknu tátovi!“ Tak jsem s tím raději přestala. 

     Půda nám také poskytovala útočiště před výpraskem, když jsme s bráchou zlobili. Utekli jsme 

na půdu a čekali, až tátu přejde hněv. 

     Dnes už domek nestojí, musel ustoupit stavbě školy. Ale na moji milovanou půdičku nikdy 

nezapomenu. 

     Moc děkuji Knihovně Bolevec za tuto výzvu; při psaní jsem se mohla alespoň ve vzpomínce 

stát znovu tou bezstarostnou holkou.  

 

          Jana Kejhová: VZPOMÍNÁNÍ 

     Podělím se s vámi o vzpomínky na své dětství, rozdělené na část válečnou a část po válce. 

     Žiji od malička v Plzni, kterou mám ráda, jinde bych žít nedovedla. 

     S rodiči jsme bydleli podle mne v nejhezčí části města, a to na Borech u Borského parku. 

Žádné sídliště, jenom park, fotbalové hřiště SK Plzeň, za ním tenisové kurty a potom už jenom 

pole až k řece do Českého údolí. 
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     Než jsem začala chodit do první třídy, vypukla válka. Můj otec byl důstojník dělostřelec, 

který se hned zapojil do odbojové činnosti. Němci je odhalili. Moje matka byla totálně nasazena 

do Škodovky a my s mojí mladší sestrou jsme se musely odstěhovat k babičce na Petrohrad. 

Nám se tam nelíbilo, byl to sice velký byt, ale starý a tmavý. Bylo nás tam celkem sedm, 

ještě dědeček, babiččina sestra a její syn Fanda. Všichni chodili do Škodovky, z posledního náletu 

na Škodovku se děda nevrátil, zahynul tam. Zažily jsme se sestrou hodně náletů a povím Vám 

jednu úsměvnou událost, na kterou jsem nezapomněla. Nálety byly i v noci. Musely jsme si 

k posteli připravit oblečení, abychom do sklepa neběžely v pyžamu. Já jsem si to poctivě složila 

u postele, ale sestra Marie to naházela naruby na jednu hromadu. Houkaly sirény, sestra 

se oblékla do mého, já to s jejím oblečením nestačila a běžela jsem v pyžamu až do sklepa. Dobře 

to dopadlo, nálety jsme přežily. 

     Teď tu veselejší část, po válce se táta vrátil, narodil se nám mladší bráška a my měly moc 

hezké dětství. Už na Borech. 

 

          Jana Hončíková: ŠUMAVA – MOJE LÁSKA  

                                        ANEB JAK MĚ RODIČE NAUČILI MILOVAT ŠUMAVU 

     Šumava – moje láska. Láska, která trvá už téměř sedmdesát let. A naučili mě ji milovat moji 

rodiče, s nimiž jsem rok co rok, celé mé dětství, na Šumavu jezdila. Bylo to v době, kdy nebylo 

běžné, aby rodiny jezdily každé léto na dovolenou, zvlášť rodiny z vesnice. Tam bylo v létě 

vždycky nejvíc práce. 

     Psal se rok 1955 a hraniční pásmo sahalo na Železnorudsku až do Hojsovky (jestli to tak můžu 

napsat. Pro mne to byla, je a vždycky bude Hojsovka). Jezdili jsme první roky na povolení 

(ale to jsem se dozvěděla až mnohem později) na podnikovou chatu mého táty. 

     Byly mi čtyři a autobus nás poprvé zavezl k nádraží na Špičáku. Vidím to jako dnes. 

Červencové slunce. Stojím v šatičkách a koukám někam nahoru, kde má být vidět naše chata. 

Usilovně kývám hlavičkou, že jako jo, že ji vidím. Ale neviděla jsem nic. 

     Chata, která byla dlouhá léta naším přechodným prázdninových domovem, stála nahoře 

na sjezdovce, v místech, kde je teď lyžařský areál. A kousek nad chatou byly tenkrát cedule 

„Hraniční pásmo“. Chodili jsme kolem nich po pěšince až k zotavovně Rixi na poháry a limonádu. 

Občas jsme potkali pohraničníky na koních. 

     A tak to tenkrát začalo. Každý rok nás s mladším bráškou čekala cesta vlakem, tenkrát jezdila 

ještě parnička. Pak úžasné výlety k Černému jezeru, v době uvolnění i k Čertovu jezeru, 

na Pancíř, Můstek, Prenet, do Železné Rudy, na Belveder, do Hojsovky i do Hamrů. 

     Milovala jsem táboráky, opékání vuřtů, schovávanou kolem chaty, hlavně za tmy, mytí 

v potůčku pod chatou, kde klapal krásný mlýnek. Při výletech jsme dělali i ohníček, vařili polévku 

nebo čaj. Tenkrát se to ještě mohlo jen tak v přírodě. Táta byl bývalý skaut, tak nás učil 

správnému a bezpečnému chování v přírodě. Vařili jsme také ve vyschlém korytě potoka a říkali 

jsme tomu „hotel Potok“. Ale při odchodu nikdo nepoznal, že jsme tam byli. Ne vždycky bylo 

ale slunečné počasí, jako při našem prvním příjezdu. Zvykli jsme si i na to, že když začne 

na Šumavě pršet, tak prší týden. Ale Šumava je krásná i za deště. 

     Abychom si uchovali naše nevšední zážitky, koupili rodiče první rodinný fotoaparát Pionýr. 

Naše první fotka je na nádraží v Rudě pod cedulí Železná Ruda – městys. 

     Za ty roky mám tolik zážitků, že by to vydalo na celou knihu. A abychom si s bráškou Šumavu 

opravdu užili, trávili jsme každý rok ještě tři týdny v pionýrském táboře v Hamrech. Ale to by bylo 

na další povídání. 

     Na Šumavě dnes objevujeme stále nová místa a chodíme i tam, kam jsme dřív nemohli. 

A na důchod jsme si pořídili chalupu v podhůří Šumavy v Chudenicích, odkud to máme, 

co by kamenem dohodil. 

     Naše první fotka po otevření hranic je s našimi dětmi u hraničního sloupu v Železné Rudě. 

Šumava je prostě naše srdeční záležitost. 



 6 

* 

(NEJEN) LITERÁRNÍ POZVÁNKY 

 
* Ve čtvrtek 1. června 2023 v 16:30 hodin Západočeská galerie v Plzni zve do přednáškového sálu 

Výstavní síně „13“ (Pražská 13) na literárně hudební pořad pražského sdružení Okolostola Poslední 

dnové. Apokalyptické příběhy s happyendem. Účinkují Přemysl Rut a Markéta Potužáková. V rámci 

festivalu Letnice umělců. 

 

* V pátek 2. června 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Slovany 

(Táborská 24) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 

 

* V pátek 2. června 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 

(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 

 

* V pátek 2. června 2023 v 10:30 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 

(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 

 

* V úterý 6. června 2023 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně (B. Smetany 13) 

na Dumky osamělého mimochodce. Autorský večer Václava Englera a představení jeho nejnovější 

tvorby. Vstup volný. 

 

* V pátek 9. června 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 

(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 

 

* V pátek 9. června 2023 v 18:00 hodin jste zváni do prostor DEPO2015 (Plzeň, Presslova 14) 

na křest knihy Zbyňka Kašpara Vosy v láhvi (NAVA, 2023). Hudební doprovod Anna, Henri 

& amis (francouzský jazz). Vstup volný. 

 

* V úterý 13. června 2023 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do M-klubu Obvodní 

knihovny Skvrňany (Macháčkova 28) na Kniháček: Klub pro rodiče s malými dětmi. Pohádky 

pro nejmenší, vyprávění a hry v knihovně, hravé čtení s využitím loutkového divadla Marionetino. 

 

* Ve čtvrtek 15. června 2023 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 

(B. Smetany 13) na další díl cyklu Co na to říká spisovatel? (7) – tentokrát ekonomka Ilona Švihlíková: 

Jak jsme se stali kolonií. Debata s autorkou na její i vaše téma. Vstup volný. 

 

* V pátek 16. června 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Ústřední knihovny pro děti 

a mládež (B. Smetany 13) na další Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 

 

* V pátek 16. června 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Knihovny Vinice 

(Hodonínská 55) na další Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 

 

* V pátek 16. června 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 

(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 

 

* V pátek 16. června 2023 v 10:30 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 

(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 

 

* V úterý 20. června 2023 v 17:00 hodin Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje zve do sálu 

beletrie své hlavní budovy (Plzeň, Smetanovy sady 2) na program Potkej autora. Tentokrát setkání 

s básnířkou a spisovatelkou Annou Bolavou, která představí svůj nejnovější román Vypravěč.  
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* Ve středu 21. června 2023 v 15:00 hodin Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje zve 
do venkovního prostoru U Branky na veřejné čtení z románu Pokus o život (Cesta slepcova) neprávem 
zapomenutého plzeňského rodáka, nevidomého autora Oskara Bauma. Čtou herci Jakub Zindulka 
a Jaroslav Matějka. Vstup volný. 
 

* V pátek 23. června 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 
(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 23. června 2023 v 10:30 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 
(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pondělí 26. června 2023 v 18:00 hodin jste zváni do Enviromentálního centra v Železné Rudě 
(1. máje 12) na křest nové knihy Lucie Oudové Bejvávalo na Šumavě – příroda a lidé (Pointa, 2023), 
která přináší krátké příběhy o reálném životě lidí na území Šumavy.  
 
 

* 
OHLASY * REFLEXE * POVÍDKY * BÁSNĚ * KRITIKY  

Vstup na vlastní nebezpečí! 
 

* DAGMAR HERMANNOVÁ: Jakoby ano, jakoby ne 
 

     Jednoho sychravého dne jsem se asi tak do půlnoci dívala na televizi, konkrétně na stanici Nova, 
a následující den byl na té stanici přes obrazovku obdélník s informací, že program je zakódován. 
Protože platím přesně a včas, nepochopila jsem tento postup, a po telefonu mi následně bylo sděleno, 
že něco takového je vyloučené, program TV Nova stále běží, jen musím najít nové pásmo, kam byl 
v rámci změn přemístěn. To se mi nepodařilo.  
     Volala jsem tedy znovu a od laskavého odborníka jsem se dozvěděla, že měsíční platby jsou 
uhrazené, dotyčný program v mé televizi jakoby stále je, i když se to jeví tak, jako by tam nebyl. 
Může to být jen tím, že vysílání dotyčného programu již není v příslušném pásmu jakoby 
podporováno, i když program samozřejmě běží jakoby stále, proto nechápe, proč by měl být jakoby 
zakódován právě v mém případě. Řekla jsem tomu dobrému muži, že jeho výklad mě sice fascinuje, 
nicméně dotyčný program nemám ani jakoby, ani skutečně, a protože si všechny programy řádně 
platím, zcela logicky bych je chtěla mít v pořádku. Odpověděl, že mé stanovisko jakoby chápe, 
ale jestli neumím najít pásmo, kam byl program přemístěn, není to vinou firmy, což je snad jasné. 
     Zvýšila jsem hlas a trvala jsem na tom, že dotyčný program chci mít tam, kde byl vždycky, načež 
mi byla nabídnuta návštěva technika. Ale mám si to dobře rozmyslet, protože ten mi naúčtuje částku 
450 korun jakoby za návštěvu s jakýmkoliv výsledkem, nebo i případně jakoby bezvýslednou. Byla 
jsem přesvědčena, že mi televizní technik to záhadné pásmo určitě najde. 
     Jenže namísto hledání mi sdělil, že dotyčný program stanice Nova samozřejmě stále vysílá, 
i když u mě je jakoby zakódovaný, což ani on nezmění, protože pásmo, kde vysílala, již není 
podporované, a proto vysílá jakoby v jiném pásmu. Dotyčný program tam zcela určitě je, ale musel 
by ho hledat. Rozhodil by tím všechny ostatní programy nainstalované v mém ovladači 
k televiznímu přijímači a stejně si není jist, zda se mu v tom pásmu – jestli ho najde – povede najít 
ten konkrétní program, a i kdyby se mu to případně povedlo, obraz nemusí být kvalitní, na což mne 
upozorňuje předem. Po mé otázce, proč se to děje jen u tohoto programu, když všechny ostatní 
programy v tom samém pásmu v pohodě jdou, řekl, že to pouze vypadá, jako by šly v pohodě, ale až 
je při hledání programu rozhodí, možná už nepůjdou vůbec. Poté jsem to definitivně vzdala 
i s finančními důsledky 450 korun. Problém jsem vyřešila zakoupením nové televize – a zatím 
všechny programy v pořádku jdou. 
     Občas přemýšlím nad současně frekventovaným slovem „jakoby“, které v dřívějších dobách 
nikdo nepoužíval, ale teď je používáno poměrně často. Používají jej i v mediích například televizní 
moderátoři a jejich hosté – tak třeba z televizního rozhovoru s kapitánem jednoho sportovního týmu 
se posluchači dozvěděli, že mužstvo k zápasu jakoby nastoupilo, ale odehrán nebyl, protože jeden 
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z hráčů jakoby onemocněl, i když se naštěstí ukázalo, že původní podezření se jakoby nepotvrdilo. 
A další a další. 
     Slovo „jakoby“ se v hovorové (a možná už i v psané) češtině zřejmě trvale usadilo. Přemýšlím, 
do jakého slovního druhu je toto slovo zařazeno – sloveso? příslovce? příslovečné určení?   
(Plzeň, 26. 5. 2023) 

* 
ŘÁDKY O DIVADLE 

 
* LADISLAVA LEDERBUCHOVÁ: Divadlo Alfa je stále divadlem dětí  
O premiéře hry Víta Peřiny Supermaňásci 
 

     Divadlo Alfa se dřív jmenovalo Divadlo dětí Alfa. O děti v názvu před řadou let přišlo, aby o ně 
nepřišlo v hledišti, nabízí malým divákům novou hru Víta Peřiny Supermaňásci. Jsou pro děti 
od osmi let. V inscenaci pod režijním vedením Tomáše Dvořáka, na scéně Marka Zákosteleckého s jeho 
skvělými loutkami si hrají snad všichni herci Alfy, v atmosféře utvářené hudbou Vratislava Šrámka.   
     Květnovou premiéru divadelníci naplánovali aktuálně do měsíce oslav osvobození Plzně 
americkou armádou v roce 1945. Děj hry se odehrává v Plzni právě v tomto čase oslav: u pomníku 
Díky, Ameriko, na Klatovské třídě při slavnostním přejezdu konvoje historických vojenských jeepů 
(za doprovodu hudby citující americké armádní pochody), v Muzeu loutek na plzeňském náměstí 
Republiky, na břehu Boleveckého rybníka, ale i na jeho dně. V dramatickém napínavém 
dobrodružném příběhu jde opět o pomoc v nouzi, o záchranu, teď před asteroidem, hrozícím, že jeho 
dopad na Plzeň ji zcela zničí. Je třeba město zachránit. A protože Američané v tom už mají 
historickou praxi, hlásí se do práce tři američtí seriáloví superhrdinové, kteří jsou v dětském 
komiksovém čtení a televizních filmech jako doma (Spiderman s dalším supermanem a se superwoman 
vybavenou lasem pravdy). A to zas ne, řekou si maňásci v Muzeu loutek – Kašpárek, Vodník 
a Bezhlavý rytíř, naše město zachráníme sami! A tak v soupeření (v němž přijde ke slovu 
i Kašpárkova lest s pohádkovou Zlatovláskou), a nakonec ve vzájemné spolupráci se dobrá věc podaří. 
     Zákosteleckého scéna je pluralitní – tři vertikální patra inscenační plochy nabízejí ještě vlastní 
dělené bíny pro mozaiku jednotlivých sekvencí děje, pestré barevnosti prospívá i nasvícení scén 
(V. Vorda) a mnohobarevní jsou i protagonisté – velké marionety amerických supermanů 
(a představitelů města) a pak maňásci reprezentující českou loutkovou tradici, tedy v barvách 
příznačných, spjatých s charakterem postav. Animátoři předvedli perfektní práci, postavy loutek 
jsou nabité odhodláním, jehož energii projevují neklidem, pohybem v koordinaci s promluvami. 
Všechny výkony herců (K. Franková, M. Hartmnannová, L. Lupínková, R. Mašková, M. Bartůšek, 
P. Borovský, D. Horečný, T. Jereš, R. Kroupar, P. Vydarený) zaslouží obdiv, dominantní postavení 
z vůle autora hry, režie i herecké kreace měl Kašpárek.    
     Humorný příběh s řadou komických situací a postav má celé spektrum sociálně kritických 
přesahů a významových konsekvencí, které ze hry činí atraktivní kus i pro starší sourozence 
osmiletých a pro jejich rodiče. Tyto významy hry svou inscenační koncepcí podpořil režisér, 
a hra tak získala na účinnosti aktuálně pokládat otázky o amerikanizaci současné evropské a české 
kultury, o české přizpůsobivosti cizím kulturním trendům na úkor vlastní tvořivosti, ale také o české 
hrdosti na vlastní důvtip a sílu tradice. Patří do ní i historická paměť a Peřina i Dvořák ukazují, 
že není zbožím, že s ní nelze obchodovat, že ji nemůže koupit jako americký pomník a vlastně celé 
město supermilionářka a nakládat s ní podle své libosti a ke svému hmotnému prospěchu. 
Supermaňásek Kašpárek se svými kamarády zachraňuje nejen město, ale především vědomí jeho 
obyvatel o něm jako o domově, jehož historii je třeba si připomínat, i když podoba oslav 
významných událostí může po letech zevšednět, ba se stát příležitostí k žertu.  
     Supermaňásci takovou humornou připomínkou jsou a dokazují, že známá Vančurova sentence 
o smíchu spojeném s věděním zde byla jako trvale platná divadelně naplněna. (Plzeň, 30. 5. 2023) 

  
******************************************************************************* 

 

Uzávěrka příštích barevných Listů je 26. 6. 2023. Těšíme se na Vaše příspěvky! 
KONTAKT: Ason-klub při Knihovně města Plzně, p. o., B. Smetany 13, 301 00 Plzeň,  

tel.: 378 038 200, e-mail: asonklub@plzen.eu; http://www.knihovna.plzen.eu 

http://www.knihovna.plzen.eu/

